IX.

Hæc de consultatione dicta sunt. Sequitur
LEGISLATIO, quæ est alterum medium politicum

*secundarium, quo summus Magistratus, ordinem
vel novarum legum sanctione in Rep. introducit,
vel introducit, antiquarum LL. abrogatione, aut
bonâ interpretatione emendat ac conservat, ut o-
mnia ad salutem Reip. dirigantur.* Cujus necel-
sitas ad Remp. conservandam tanta est, ut absq;
hâc felix ac pacificus Reip. status vix haberi queat.
Vid. Confirm. jur. prov. CAROLI IX. Et proœm.
G. M. ad proc. Jud. hisce seqq. *Thet är bestvârslis-
git/ ta endels omögeligit/ til at uppöhâlla/ fördra och främ-
ta i Regementet ut fredsampt och roligit wäsendhe/ medh
mindre huariom och enom wederfars lîska råte.* Item
confirm. Regis Birgeri in Jus Upland. ad hunc mo-
dum: *Tha komber scundum swa til/ at vinskiftis then
lagha städgi sum skipadher är/ til at rätta frankramanna sidhi
och medh jämnaðh aflaggia manna missami/ fore then skyld/
at swa sum tmin lidher och män frafalde och andri tilfö-
dhis/ swa ymisäas manna samwåra: Fore ty at i langum ti-
må kunnu mang ny fall hånda/ och athir förety/ at i gam-
blum lagum hittis sumt medh faum ordum at sage/ ey swa
liusika sum vidhiörs: och fore thessum faldum gjörs vinskis-
pei badhi i Kirkliu råte och Klâsare lagum/ swa at sume är
aflagi/ och sume medh faum ordum fyllat/ och sume allun-
gis mystipat. Aft, sicuti summus Magistratus (ut ex
ipsius Juribus constabat), non imperat solum *Civita-
ti*, sed etiam *Ecclesiae*. *Alia proindè Legislatio con-
cernit res Ecclesiasticas; alia Civiles.* Illa est, quæ
*ordinem in Ecclesiâ constituit vel emendat, prescribendo le-
ges de externâ Religionis curâ & divini cultus officio.* Qua-
lis est Ordin. Eccles. & decret. Ubs. Religio enim
est fundamentum bonæ Reip. quō sublato vel im-
pedito,*

pedito, tollitur in Rep. legitimus ordo. Et *citius ur.*
bem sine solo, quim Remp. sine opinione de Deo, aut con-
stitui, aut constitutam servari posse; cum Lipsio ex Plu-
tarcho recte dicturus fuerim. Quapropter prima
& præcipua Magistratus sit cura, ut veram & Chri-
stianam (quâ nullam aliam Rebusp. esse accommo-
datiorem fatetur & probat Geilf. ex Besold. pol. 2.
c. 1, n. 29.), Religionem in Rep. legitimè introducat,
introductam tueatur, propaget & conservet; falsas
severè prohibeat; contrâ: verum Dei cultum pijs
legibus ita determinet ac circumscribat, ne falsus &
fictitius aliquis irrepatur. Sicuti laudabiliter liquet,
(præter tit. de Ecclesijs **Kyrk.** **B.** in jure Svet. qui
in multis sapit Papismum, proptereaq; magnâ ex par-
te jam est antiquatus), ex Privil. à Reg.ª Christianâ
Anno 1651, Ordini Ecclesiastico sive Clericis con-
cessis. Ut & Ordin.ª de Christianâ nostrâ religione
conservandâ, ab inclytæ memoriae CAROLO X. da-
tâ Holmiæ Anno 1655. alijsq; Decret. Comit. Et nu-
perrimè Decreto Holm. 1664. p. 2. &c.

X.

Legislatio autem Civilis, quæ est medium,
ordinem Civitatis strictè sic dictæ conservandi,
concernit vel *utilitatem publicam*, quâ præscribuntur
leges de statu totius Reip. sive in regno ineundo,
videlicet Jus successionis; sive administrando & con-
servando, ut varia Decreta. Vel *utilitatem privatam*,
quâ leges de singulorum statu, conditionibus ac u-
tilitatibus sanciuntur: quippè, in quibus agitur; vel
de statu, dignitate & coniunctione Personarum; vel
de distinctione Dominiorum ac Commerciorum;
vel de varijs Actionibus. Et sic partim *Personas*,

partim *Res*, partim *Actiones* respicit: ad quæ tria iuriis objecta, Sacratissimus imperator Justinianus in libris IV. Instit. librisq; ff. C. atq; Novell. etiam ritè respexerat. Nec non, & noster Legislator, in Legisterio Svecano, quod ad prædictas tres classes commodè quoq; redigi possit. I. PERSONA RUM, quales sunt Tituli, de jure Regio (quatenus Jus privatum concernit), de personis imperantibus & obedientibus politicè agentes, **Rong** **B.** **L.** & **SL.** De Connubijs, sive personis imperantibus & obedientibus œconomicè, **Gift** **B.** **L.** & **SL.** II. RERUM, quales sunt Tituli; de Hæreditatibus **Erfd** **B.** **L.** & **SL.** de Fundis & prædijs, **Jord** **B.** **L.** & **SL.** de ædificijs & structuris **Bygn** **B.** **L.** & **SL.** III. ACTIONUM, quales Tituli sunt; de Actionibus forensibus, sive hæ prodeant ex contractu, ut **Köp**- & **Skipm** **B.** **L.** & **SL.** Sive ex legis debitâ obligatione, ut **Zingm** **B.** **LL.** & **Nädst.** **B.** **SL.** Sive ex delicto, quod fit vel cum violentiâ, quæ vitam & corpus: idq; aut dolo, animo sc. deliberato læden-dj; Estq; talis violentia vel atrox, hinc **Edzör** **B.** **L.** & **SL.** vel atrocissima, hinc **Högsm** **B.** **L.** & **SL.** aut culpâ idq; vel occidendo: ut 1. ex proæresi & datâ opera **Dräpm** **B.** medh wilia **L.** & **SL.** 2. fortuitò, **Dräpm** **B.** medh wâda **L.** & **SL.** vel vulnerando: & aut voluntate spontanea, undè **Sårm** **B.** medh wilia **L.** & **SL.** aut casu quodâ, undè **Sårm** **B.** medh wâda **L.** & **SL.** Absq; violentia verò quæ bona, partim furto, **Zinf** **B.** **L.** & **SL.** Partim Aleâ, **Dob.** **B.** **SL.**

XI.

Præterea ratione *latitudinis* dividi potest Lex in *Generalem*, quæ omnes in regno concernit, utpote,

utpote: *Ius Civile*, *Constitutiones* & *Recessus*. Et Speci-
alem, quæ vel respectu certæ provinciæ & regionis; ut
Leges Uplandicae, *Westg. Ostg.*, *Helsing.* *Wesmannicae*. Vel
respectu certi collegij, ut *Articuli militares* & *Nautici*.
Huc spectant etiam leges & Constit. Academ. Sta-
tuta municipalia Civitatum & Collegiorum; Svetio
cè *Skråar*. Atq; *singularem*, quæ est Jus contra com-
munes juris regulas alicui singulariter indultum, di-
citur q; alio nomine Privilegium. Sunt autem Pri-
vilegia vel 1. *Personalia*, quæ propter solam personæ
conditionem sunt concessa, & ad hæredes non trans-
eunt, sed cum personâ cui data sunt exspirant; ut
Equitum Auratorum, *Doctoratus*, *Magisterij*, *Privilegia*.
2. *Realia* quæ ad successores transmittuntur, ut *Nob.*
& *Acad. Privilegia*.

XII.

Tandem mores & disciplinam ferè solent
turbare, *otium*, *tenuioris fortunæ hominum oppressio*, *usu-*
ra, *libidines*, *luxus in victu* & *vestitu*, *alea*, *lususq; simi-*
les: *ambitus deniq; & munerum ac dignitatum per aureos*
gradus acquisitione. Ista sunt Rerump. pestis, pernicies
& interitus, quæ legibus propterea sunt corrigenda
& excludenda. Atq; huc referantur Edicta illa Re-
gia & Ordinantiæ, quæ, & hoc anno, & superiori,
in lucem prodiere. conf. Decr. Com. Anno 1664.
p. 7. & ipsa Statuta ac Ordinantiæ. *Expedit enim Reip.*
ne quis suâ re male utatur. *Iustinianus Inst.* de his qui
sui vel alieni juris sunt.

XIII.

Sed, cùm parum est, *Jus in Civitate esse*, nisi
fint qui jura regere possint; iuxta illud Pomp. l. 13. ff.
de Orig. J. Hinc Legislationem excipit JURISDICTIO,

quæ est tertium medium Politicum, quo Magistratus legitimè de re qualibet statuit, & leges latae per certas personas prudenter exequitur. Cujus modus consistit; partim in causæ cognitione, quando ultraq; pars patienter auditur, rationes allatae legitimè ponderantur, & in causam prudenter inquiritur; partim decisione quando fertur iusta sententia, & cuiq; parti suum Jus attribuitur. Vid. Lex polit. Dei, & Proc. ac Ordin. Jud. & tit. de Reg. Judicium. Genera rerum quæ subsunt Jurisdictioni, Arist. l. 4. pol. c. 16. Octo recenset. Sed Piccartus unà cum Christoph. Præt. & Geilfusiō, ad tria summa capita reducunt, dicendo: judicia alia sunt *Publica*, alia *privata*, alia *peregrina*. Vel aliter: quædam res concernunt publicum statum; quædam Civium controvēsias & negotia; quædam *mores* & *disciplinam*. Primo namq; si statum publicum respexerimus, negari non potest, sœpè controvēsias oriri circa res sacras, Magistratus, leges, pœnas & prœmia, aliaq; multa quæ publicā Magistratus per jurisdictionem decisione & executione opus habent. Deinde, si statum & conditionem, aliaq; Civium negotia, quæ inter se habent, attenderimus, dubium planè est nullum, ista Jurisdictionem postulare. Tum, ne disciplina corrumpatur, mores & consuetudines nocentes irrepant; hic quoq; imperio & jurisdictione opus est, ut mala vitentur, bonaq; stabiliantur.

XIV.

Atq; ad hanc jurisdictionem, non solum pertinet censura morum & disciplinæ publicæ; sed & cura educationis, institutionis ac disciplinæ privatæ.

vatæ. *Hæc enim est fundamentum publicæ discipline, quæ labefactata ac neglecta, frustra leges feruntur, frustrag, imperatur ijs, qui obediens non didicerunt.* Plura vid. apud Arist. pol. l. 7. c. 17. & lib. ult. Nec non Besold. dissert. de educatione. Schonb. pol. l. 1. c. 8. Xenoph. & Plutarch. de educ. puer. aliosq;. Proindè affirmaverim, apprimè facere ad conservationem Reip. educationi & institutioni prospici. Privatam patriæ familias iniungit œconomia. Politicus verò dicit ad publicam conservationem instituendas esse Scholas publicas, Collegia, Gymnasia, Academias: ostenditq; ut Majestas non saltem idoneos Magistros, Præceptores, Professores eligat; sed & honorarium de publico constituat. Cujus rei singularem promeriti sunt laudem, non tantum prisci illi Persæ, Macedones, Græci atq; Romani, qui seriam & accuratam iuuentutis educationem adhibuere; sed etiam in patriâ nostra dulcissimâ, celeberrimæ recordinationis Reges & Proceres, immortalem celebrati nominis sui famam sibi peperisse, historia & res ipsa edocet. Ac inter eos est piæ memoriæ G. M. alijq;. Et tempore Reginæ Christinæ, quanta bonaë educationi adhibita sit cura, constat ex ipsâ Constit. Schol. & Gymn. datâ Holmiæ Anno 1649. verbis hisce expressis: *Cum juventus Reip. præcipuus sit thesaurus, & proindè summa cura atq; diligentia in ejusdem educatione adhibenda sit, ut multum referat, quibus artibus & scientijs; quibusve moribus & quâ sermonis elegantiâ puer imbuatur.* Nam si quid falsi, si quid mali aut inepti, tenera illa aetas hauserit, in adultâ id difficilimè corrigi & evelli potest. Non equidem privatum quod aliquâ ratione tolerari possit, hoc malum est: Sed Remp. ipsam, magno

cum ejus detimento afficit. Et mox deinceps; Nos animo nobiscum reputantes, è quadam quasi speculâ perspicientes, quantum damni Reip. atq; in eâ Ecclesiae Christi, è malâ juventutis in regno hoc nostro informatione, accrescat. Officio nostro Regio, nec non singulari, quo in Literas ferimur, eoq; fervemus amore, consentaneum visum fuit; ut serpenti cum primis in Scholis & Gymnasijis malo huic morboq; tempestivum remedium quereremus. Item ex confirm. in Constit. Acad. gloriose recordationis CAROLI GUSTAVI, in hunc modum: Quemadmodum à primo imperij ac Regiae nostrae administrationis tempore, se via nobis cura fuit, amplificandi & conservandi hoc nostrum regnum in optato statu; Remp. sic conformandi, ut orthodoxæ religionis & bonarum artium laude nunc & in posterum clarescat: ita satis compertum habemus, quantum ad hanc rem monumentum, pietatis, Literarum ac disciplinarum studia adferant. &c. Et adhuc sub moderno nostro sere-nissimo Rege, studiorum liberalium optimo fauto-re, cum magno Reip. usu & ornamento florent studia, quod ingens beneficium humilimâ gratiarum actione veneramur. Inter Proceres autem Regni Sveciæ illustrissimos de re literariâ atq; literatis benè meritos, eminet, Excelsus Heros, Dn. PETRUS Brahe Comes in Wisingzborg &c. Patronus meus benignissimus qui non tantum celebrem Scholam, in insulâ Smolandiæ Wisingzburgensi magnifice instituit ac reparavit: sed etiam eandem omni ratio-ne splendidiorem effecit; instructâq; quadam Bibliothecâ, scitis & pretiosis Globis, Mappis ac Tabulis Geographicis, alijsq; ornamenti decoris insigniter adauxit & eximiè exornavit. Quibus omnibus præclarè factis, æternam Illustrissimi Nominis sui famam

famam, memoriamq; apud omnes posteros gratiam at
iucundam S. a. Exc. tas reliquerit. Plura aliorum Ma-
gnatum exempla Magnificentiae in Scholis publicis e-
rigendis, ad ædificationem juventutis & salutem publis-
cam procurandam cum immortalitatis memoriæ, me-
minit Joh. Baaz. Hist. Eccl. I. 6. c. 23. seqq;. Et quo-
niam discessi paululum à re, regrediar.

XV.

Demum est Jurisdictio, alia *Criminalis*; a-
lia *Civilis*: illa in facinorosos legitimè animadvertisit,
vel per pœnas capitales, quibus amittitur vel vita naturalis;
quales poenæ sunt: Crucifixio, crematio, strangu-
latio, decollatio, submersio, disseccio membrorum,
& fractio eorundem per rotam, transfossio vivi. Vel
vita Civilis; veluti damnatio in metallum, ad bestias,
ad carceres perpetuos, exilium. Pœna non capitales,
quædam concernunt famam, ut; infamia, capitis dimi-
nitio. Quædam bona, ut mulætæ pecuniariæ, proscrip-
tio bonorum. Quædam corpus, ut membra alicujus
amputatio, religatio, fustigatio, conjectio in carceres,
stigmatis inustio. *Jurisdictio deniq; Civilis*, de causis
Civilibus & pecuniarijs, nec non criminibus leviori-
bus. *Omnium verò harum pœnarum fines sunt potissimum*
tres 1. vīðētīa, ut cautius mercari discant. 2. τιμωρία,
ut lēse parti satissiat. 3. παράδειγμα, ut reliqui exemplo
terreantur. Honorabuntur recta, prava punientur.
Vell. Et verè dixit Ictus Vlp. ff de, jurisd. I. i. Jus di-
centis officium est latissimum.

XVI.

Expeditis iam medijs ordinarijs, sequuntur
Extraordinaria, Bellum, Confœderatio, Legatio. Vocan-
turq; Extraordinaria, quia non semper, sed certò dun-

taxat tempore requiruntur, & applicantur ad ordinem Reip. tuendum & conservandum. Est igitur BELLUM, medium politicum, quo Magistratus ordinem Reip. vel legitimè propulsando, vel vindicando hostium iniurias, sartum teclumq; conseruat. Christ. Frat. de bello. Et Alth. Habebit causam iustam: iusta enim causa tandem triumphat. vid. Polit. & Hist. Res ad bellum necessarias: Pecunias item, arma duæ etilia & machinas bellicas: Commeatus, munitiones tam naturales quam artificiales. Personas; duces & milites. Illis præcipue commendantur hæ virtutes: scientia rei militaris; fortitudo; prudentia; authoritas & felicitas. Cic. in Orat. pro L. Manil. His verò iniungitur pietas & obedientia, & id quod Charidemus apud Curtium de Alex. M. militibus narrat: ad nutum momentis intendere, signa sequi, ordines servare: quod imperatur, omnes exaudire; obfistere, circuire, discurrere, in cornu mutant pugnam. Sint quoq; milites, robusti, vegeti, generosi, adsveti laboribus, in re militari peri-
ti, R. Sth. 4. B. Lips. pol. 5. Grot. de J. B. & P. Hic ordo militaris certa disciplinâ circumscribatur. Vid. Artic. mil. Finis belli est ipsa pax, quæ bello paritur. Bel- lum gerimus, ut pace fruamur. Conf. decret. Holm. Anno 1564. p. 3. 4. & seq.

XVII.

Fœderibus deniq; nihil ad potentiam est efficacius: imò plus illis, quam bellis proficitur. Est autem Fœdus vel defensionis, quod contrahitur propter mutua auxilia: vel commerciorum, propter commercia institutum: vel atriusq; simul, quod sancitur tum ad præstanta inuicia auxilia, tum etiam ad commercia libe-

liberè exercenda. Hic magnâ opus est circumspetione. Ad fœderum verò sanctionem, aliorumq; negotiorum executionem opus habet Resp. LEGATIS, Gallicè Ambassadeur, Envoy; quorum virtutes sunt præcipue seqq. Animi magnitudo, alacritas & præsentia, temperantia, fidelitas, taciturnitas, prudentia, eruditio exquisita constans notitia linguarum exoticarum, Iurisprudentia, Philosophia & Historiarum. De fœderibus & jure Legatum conf. Grot. de J. B. & P. l. 2. c. 15. & 18.

XVIII.

Iam ea absolvimus media, quibus imperantes ordinem Reip. vel introducunt, vel introductum conservant; superest nunc, Coronidis loco, medium illud, quo obedientes suâ ex parte etiam tendunt ad ordinem introductum conservandum. Nam, sicuti Magistratus subditis promittit, se omnia illorum jura, privilegia, libertatem & bona protectum, atq; sarta tecta conservaturum, R. B. LL. c. 4. jta, huic juramento protectionis, correspondet homagium subditorum, per quod obligant se Regi suo debitum amorem, honorem, obedientiam & tributorum solutionem præsturos, c. 5. R. B. LL. Absq; his neg; conservari; neg; florere Resp. potest: ubi enim nulla obedientia, nullusq; amor subditorum; ibi, odium, metus, discordia & aliae pestes regnant. Regnum autem discors quamdiu stabit? Quocirca, Amore subditi Magistratum complectantur, tanquam Patrem Patriæ, & timore quasi filiali colant. Honore, i. e. debito venerationis cultu venerentur. Consistit autem venerationis illa non tam in genuflexione & honorificâ compellatione, quam in affectu interiori, quô eum, ut vicarium Dei, & pastorem populi prosequantur. Obedientiam tribuant, quâ faciles sint ad obsequium præstandum & imperata exequenda. Sitq; pia & spontanea. Pia, ne honestatis terminos